
 

 

 

 
 

 

Ambulante Bedarfsplanung und Versorgungssteuerung - Fortschreibung gemäß Protokollnotiz zum Letter of Intent (LOI) 

Mit dem Letter of Intent (LOI) zur Versorgungssteuerung auf Ebene der 12 Berliner Verwaltungsbezirke im Rahmen der Bedarfsplanung auf Landesebene auf der 
Grundlage des Bedarfsplans 2013 haben sich die Senatsverwaltung für Gesundheit und Soziales Berlin, die Kassenärztliche Vereinigung Berlin und die 
Landesverbände der Krankenkassen und der Ersatzkassen in Berlin das Ziel gesetzt, die regionalen Unterschiede zwischen den Verwaltungsbezirken in der 
ambulanten ärztlichen Verordnung anzugleichen. 

Entsprechend der Protokollnotiz zum Letter of Intent vom 02. Dezember 2014 werden hierfür die regionalen Versorgungsgrade, die dem Letter of Intent als 
Anlage beigefügt sind, regelmäßig angepasst. Datengrundlage für die Anpassung der Tabellen zu bezirklichen Versorgungsgraden sind dabei die von der 
Kassenärztlichen Vereinigung zur Verfügung zu stellenden Berechnungen der aktuellen Ärztezahlen und resultierenden Versorgungsgrade. Die aktualisierten 
Versorgungsgrade werden im Anschluss zwischen den Vertragspartnern des Letter of Intent einvernehmlich abgestimmt (Resultat vgl. Anlage). 





 

  

Anlage 1.1. Psychotherapeuten 
Arztgruppe: Psychotherapeuten 
Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2017) 

Arztzahlen zum Stichtag: 01.07.2018 (umgerechnet in Vollzeitstellen) 

Allgemeine Verhältniszahl: 3.079 
Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz 

Name des Planungsbereiches Bevölkerung Arztzahl 
Ist 

Demogra-
fiefaktor 

modifiz. 
Verhältnis-

zahl 

Arztzahl 
Soll 

Versor-
gungsgrad [%] 

Berlin 3.711.930 2.138,58 0,9846 3.031 1224,5 174,7 

Mitte 377.965 194,73 0,9247 2.847 132,8 146,7 

Friedrichshain-Kreuzberg 283.974 151,90 0,8997 2.770 102,5 148,2 

Pankow 402.289 205,95 0,9439 2.906 138,4 148,8 

Charlottenburg-Wilmersdorf 338.831 444,43 1,0287 3.167 107,0 415,4 

Spandau 242.143 78,55 1,0147 3.124 77,5 101,4 

Steglitz-Zehlendorf 307.076 260,28 1,0571 3.255 94,3 275,9 

Tempelhof-Schöneberg 348.739 340,35 1,0030 3.088 112,9 301,4 

Neukölln 329.387 130,00 0,9691 2.984 110,4 117,8 

Treptow-Köpenick 264.999 90,55 1,0206 3.143 84,3 107,4 

Marzahn-Hellersdorf 266.684 53,20 0,9876 3.041 87,7 60,7 

Lichtenberg 286.246 94,45 0,9904 3.049 93,9 100,6 

Reinickendorf 263.597 94,20 1,0338 3.183 82,8 113,8 



    

       

   

    

     
  

Anlage 1.3 Augenärzte 

Arztgruppe: Augenärzte 
Berücksichtigung von Demografiefaktor und Sozialindex I 2013 (additiv) 
(Spreizung durch Sozialindex um max. +/- 10 %) 

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2017) 

Arztzahlen zum Stichtag: 01.07.2018 (umgerechnet in Vollzeitstellen) 

Allgemeine Verhältniszahl: 13.399 
Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz 

Name des Planungsbereiches Bevölkerung Arztzahl 
Ist 

Demogra-
fiefaktor 

Sozialindex I 
2013 (Dem. + SI)/2 

modifiz. 
Verhältnis-

zahl 

Arztzahl 
Soll 

Versor-
gungsgrad [%] 

Berlin 3.711.930 295,00 1,0399 1,0000 1,0199 13.666 271,6 108,6 

Mitte 377.965 23,00 1,2489 0,9295 1,0892 14.594 25,9 88,8 

Friedrichshain-Kreuzberg 283.974 24,00 1,3749 0,9676 1,1712 15.694 18,1 132,6 

Pankow 402.289 30,50 1,1703 1,0742 1,1222 15.037 26,8 114,0 

Charlottenburg-Wilmersdorf 338.831 37,00 0,9361 1,0753 1,0057 13.475 25,1 147,1 

Spandau 242.143 18,50 0,9657 0,9501 0,9579 12.835 18,9 98,1 

Steglitz-Zehlendorf 307.076 32,00 0,8833 1,1000 0,9917 13.287 23,1 138,5 

Tempelhof-Schöneberg 348.739 32,00 0,9928 1,0343 1,0136 13.581 25,7 124,6 

Neukölln 329.387 17,00 1,0846 0,9068 0,9957 13.341 24,7 68,9 

Treptow-Köpenick 264.999 21,00 0,9529 1,0397 0,9963 13.349 19,9 105,8 

Marzahn-Hellersdorf 266.684 19,00 1,0316 0,9628 0,9972 13.362 20,0 95,2 

Lichtenberg 286.246 20,50 1,0243 0,9824 1,0033 13.444 21,3 96,3 

Reinickendorf 263.597 20,50 0,9259 0,9774 0,9516 12.751 20,7 99,2 



 

  

Anlage 1.4 Internisten 
Arztgruppe: Internisten 
Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2017) 

Arztzahlen zum Stichtag: 01.07.2018 (umgerechnet in Vollzeitstellen) 

Allgemeine Verhältniszahl: 21.508 
Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz 

Name des Planungsbereiches Bevölkerung Arztzahl 
Ist 

Demogra-
fiefaktor 

modifiz. 
Verhältnis-

zahl 

Arztzahl 
Soll 

Versor-
gungsgrad [%] 

Berlin 3.711.930 397,58 1,0290 22.132 167,7 237,1 

Mitte 377.965 49,50 1,1716 25.199 15,0 330,0 

Friedrichshain-Kreuzberg 283.974 21,50 1,2507 26.899 10,6 203,7 

Pankow 402.289 54,00 1,1197 24.083 16,7 323,3 

Charlottenburg-Wilmersdorf 338.831 50,00 0,9522 20.481 16,5 302,2 

Spandau 242.143 24,50 0,9745 20.961 11,6 212,1 

Steglitz-Zehlendorf 307.076 31,08 0,9115 19.605 15,7 198,4 

Tempelhof-Schöneberg 348.739 32,25 0,9947 21.395 16,3 197,8 

Neukölln 329.387 27,00 1,0608 22.816 14,4 187,0 

Treptow-Köpenick 264.999 20,00 0,9649 20.754 12,8 156,6 

Marzahn-Hellersdorf 266.684 29,00 1,0230 22.004 12,1 239,3 

Lichtenberg 286.246 37,75 1,0177 21.889 13,1 288,7 

Reinickendorf 263.597 21,00 0,9444 20.312 13,0 161,8 



 

   

Anlage 1.5 Frauenärzte 
Arztgruppe: Frauenärzte 
Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2017) 

Arztzahlen zum Stichtag: 01.07.2018 (umgerechnet in Vollzeitstellen) 

Allgemeine Verhältniszahl: 3.733 (bezogen auf weibliche Bevölkerung) 
Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz 

Name des Planungsbereiches Bevölkerung 
(Frauen) 

Arztzahl 
Ist 

Demogra-
fiefaktor 

modifiz. 
Verhältnis-

zahl 

Arztzahl 
Soll 

Versor-
gungsgrad [%] 

Berlin* 1.875.922 551,25 0,9870 3.684 509,2 108,3 

Mitte 181.702 68,25 0,9380 3.501 51,9 131,5 

Friedrichshain-Kreuzberg 138.150 42,50 0,9158 3.419 40,4 105,2 

Pankow 204.650 56,50 0,9553 3.566 57,4 98,4 

Charlottenburg-Wilmersdorf 174.698 86,50 1,0184 3.802 46,0 188,2 

Spandau 123.443 30,00 1,0111 3.775 32,7 91,7 

Steglitz-Zehlendorf 162.094 49,50 1,0397 3.881 41,8 118,5 

Tempelhof-Schöneberg 178.054 57,50 1,0002 3.734 47,7 120,6 

Neukölln 165.129 29,50 0,9733 3.633 45,5 64,9 

Treptow-Köpenick 135.114 28,50 1,0193 3.805 35,5 80,3 

Marzahn-Hellersdorf 134.364 31,00 0,9855 3.679 36,5 84,9 

Lichtenberg 144.256 43,50 0,9969 3.721 38,8 112,2 

Reinickendorf 134.268 28,00 1,0246 3.825 35,1 79,8 



 
 

 

Anlage 1.5 Frauenärzte 

* Gemäß § 101 Absatz 3 Satz 3 und Absatz 3a Satz 2 SGB V werden Ärzte, die in beschränkter Zulassung zur gemeinsamen Berufsausübung 
zugelassen sind, sowie Leistungsbegrenzungen von bei Zugelassenen angestellten Ärzten in der Reihenfolge der jeweils längsten Dauer der 
gemeinsamen Berufsausübung, § 26 Abs. 2 Satz 1 Bedarfsplanungs-Richtlinie, bei der Ermittlung des Versorgungsgrades mitgerechnet. Das kann für 
die Arztgruppe der Frauenärzte im Planungsbereich Berlin, Bundeshauptstadt, zur Folge haben, dass aufgrund der Aufhebung der Beschränkungen 
und Leistungsbegrenzungen der allgemeine bedarfsgerechte Versorgungsgrad rechnerisch mindestens 110% beträgt, mithin gemäß § 101 Absatz 2 
Satz 3 SGB V Überversorgung anzunehmen wäre und die Zulassungsbeschränkungen fortbestünden. Hierüber beschließt der Landesausschuss für
Ärzte und Krankenkassen Berlin in Kürze. 



    

       

   

    

     
  

Anlage 1.6 HNO-Ärzte 

Arztgruppe: HNO-Ärzte 
Berücksichtigung von Demografiefaktor und Sozialindex I 2013 (additiv) 
(Spreizung durch Sozialindex um max. +/- 10 %) 

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2017) 

Arztzahlen zum Stichtag: 01.07.2018 (umgerechnet in Vollzeitstellen) 

Allgemeine Verhältniszahl: 17.675 
Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz 

Name des Planungsbereiches Bevölkerung Arztzahl 
Ist 

Demogra-
fiefaktor 

Sozialindex I 
2013 (Dem. + SI)/2 

modifiz. 
Verhältnis-

zahl 

Arztzahl 
Soll 

Versor-
gungsgrad [%] 

Berlin 3.711.930 244,50 1,0074 1,0000 1,0037 17.741 209,2 116,9 

Mitte 377.965 18,00 1,0398 0,9295 0,9846 17.403 21,7 82,9 

Friedrichshain-Kreuzberg 283.974 15,00 1,0552 0,9676 1,0114 17.876 15,9 94,4 

Pankow 402.289 22,00 1,0287 1,0742 1,0515 18.584 21,6 101,6 

Charlottenburg-Wilmersdorf 338.831 38,50 0,9871 1,0753 1,0312 18.226 18,6 207,1 

Spandau 242.143 15,00 0,9932 0,9501 0,9717 17.174 14,1 106,4 

Steglitz-Zehlendorf 307.076 33,50 0,9753 1,1000 1,0376 18.340 16,7 200,1 

Tempelhof-Schöneberg 348.739 20,00 0,9986 1,0343 1,0165 17.966 19,4 103,0 

Neukölln 329.387 23,50 1,0152 0,9068 0,9610 16.985 19,4 121,2 

Treptow-Köpenick 264.999 13,00 0,9906 1,0397 1,0151 17.942 14,8 88,0 

Marzahn-Hellersdorf 266.684 14,00 1,0059 0,9628 0,9844 17.399 15,3 91,3 

Lichtenberg 286.246 16,00 1,0046 0,9824 0,9935 17.560 16,3 98,2 

Reinickendorf 263.597 16,00 0,9849 0,9774 0,9812 17.342 15,2 105,3 



    

       

   

    

     
  

            
  

Anlage 1.7 Hausärzte 

Arztgruppe: Hausärzte 
Berücksichtigung von Demografiefaktor und Sozialindex I 2013 (additiv) 
(Spreizung durch Sozialindex um max. +/- 10 %) 

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2017) 

Arztzahlen zum Stichtag: 01.07.2018 (umgerechnet in Vollzeitstellen) 

Allgemeine Verhältniszahl: 1.671 
Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz 

Name des Planungsbereiches Bevölkerung Arztzahl 
Ist 

Demogra-
fiefaktor 

Sozialindex I 
2013 (Dem. + SI)/2 

modifiz. 
Verhältnis-

zahl 

Arztzahl 
Soll 

Versor-
gungsgrad 

Berlin** 3.711.930 2.336,20 1,0193 1,0000 1,0097 1.687 2.200,1 106,2 

Mitte 377.965 237,00 1,1092 0,9295 1,0194 1.703 221,9 106,8 

Friedrichshain-Kreuzberg 283.974 187,35 1,1557 0,9676 1,0616 1.774 160,1 117,0 

Pankow 402.289 252,25 1,0774 1,0742 1,0758 1.798 223,8 112,7 

Charlottenburg-Wilmersdorf 338.831 271,80 0,9674 1,0753 1,0213 1.707 198,5 136,9 

Spandau 242.143 148,20 0,9827 0,9501 0,9664 1.615 149,9 98,8 

Steglitz-Zehlendorf 307.076 200,20 0,9387 1,1000 1,0194 1.703 180,3 111,1 

Tempelhof-Schöneberg 348.739 248,35 0,9965 1,0343 1,0154 1.697 205,5 120,8 

Neukölln 329.387 196,00 1,0401 0,9068 0,9734 1.627 202,5 96,8 

Treptow-Köpenick 264.999 134,00 0,9762 1,0397 1,0079 1.684 157,3 85,2 

Marzahn-Hellersdorf 266.684 158,05 1,0154 0,9628 0,9891 1.653 161,4 98,0 

Lichtenberg 286.246 140,25 1,0118 0,9824 0,9971 1.666 171,8 81,6 

Reinickendorf 263.597 162,75 0,9619 0,9774 0,9697 1.620 162,7 100,0 

** Über das Fortbestehen oder die Aufhebung der Zulassungsbeschränkungen in der planungsrechtlichen Arztgruppe der Hausärzte, entscheidet der Landesausschuss der Ärzte und 
Krankenkassen Berlin mit noch ausstehender Beschlussfassung. 



   

 

  

Anlage 1.8 Hautärzte 
Arztgruppe: Hautärzte 
Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2017) 

Arztzahlen zum Stichtag: 01.07.2018 (umgerechnet in Vollzeitstellen) 

Allgemeine Verhältniszahl: 21.703 
Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz 

Name des Planungsbereiches Bevölkerung Arztzahl 
Ist 

Demogra-
fiefaktor 

modifiz. 
Verhältnis-

zahl 

Arztzahl 
Soll 

Versor-
gungsgrad [%] 

Berlin 3.711.930 188,50 1,0119 21.960 169,0 111,5 

Mitte 377.965 21,50 1,0648 23.110 16,4 131,5 

Friedrichshain-Kreuzberg 283.974 10,75 1,0909 23.676 12,0 89,6 

Pankow 402.289 19,75 1,0465 22.713 17,7 111,5 

Charlottenburg-Wilmersdorf 338.831 27,00 0,9796 21.260 15,9 169,4 

Spandau 242.143 12,25 0,9893 21.470 11,3 108,6 

Steglitz-Zehlendorf 307.076 19,00 0,9612 20.861 14,7 129,1 

Tempelhof-Schöneberg 348.739 22,00 0,9978 21.655 16,1 136,6 

Neukölln 329.387 9,25 1,0244 22.233 14,8 62,4 

Treptow-Köpenick 264.999 14,00 0,9851 21.380 12,4 113,0 

Marzahn-Hellersdorf 266.684 10,00 1,0095 21.908 12,2 82,2 

Lichtenberg 286.246 12,00 1,0073 21.861 13,1 91,6 

Reinickendorf 263.597 11,00 0,9761 21.185 12,4 88,4 



 

   

Anlage 1.10 Ki+JuPsychiater 
Arztgruppe: Kinder- und Jugendpsychiater 
Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2017) 

Arztzahlen zum Stichtag: 01.07.2018 (umgerechnet in Vollzeitstellen) 

Allgemeine Verhältniszahl: 16.909 (Bevölkerung unter 18 Jahre) 
Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz 

Name des Planungsbereiches Bevölkerung (Kinder u. Jugendliche u18) 
Arztzahl 
Ist 

Allgemeine 
Verhältnis-

zahl 

Arztzahl 
Soll 

Versor-
gungsgrad [%] 

Berlin 588.320 57,90 16.909 34,8 166,4 

Mitte 58.081 3,40 16.909 3,4 99,0 

Friedrichshain-Kreuzberg 43.640 3,50 16.909 2,6 135,6 

Pankow 70.045 8,30 16.909 4,1 200,4 

Charlottenburg-Wilmersdorf 44.242 11,80 16.909 2,6 451,0 

Spandau 41.926 3,00 16.909 2,5 121,0 

Steglitz-Zehlendorf 48.060 7,10 16.909 2,8 249,8 

Tempelhof-Schöneberg 52.870 7,00 16.909 3,1 223,9 

Neukölln 53.271 4,50 16.909 3,2 142,8 

Treptow-Köpenick 40.435 1,80 16.909 2,4 75,3 

Marzahn-Hellersdorf 45.751 1,00 16.909 2,7 37,0 

Lichtenberg 45.589 4,50 16.909 2,7 166,9 

Reinickendorf 44.410 2,00 16.909 2,6 76,1 



 

 

 

 
   

 Anlage 1.11 Kinderärzte 
Arztgruppe: Kinderärzte 
Berücksichtigung des Sozialindexes I 2013 
(Spreizung durch Sozialindex um max. +/- 10 %) 

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2017) 

Arztzahlen zum Stichtag: 01.07.2018 (umgerechnet in Vollzeitstellen) 

Allgemeine Verhältniszahl: 2.405 (Bevölkerung unter 18 Jahre) 
Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz 

Name des Planungsbereiches 
Bevölkerung 
(Kinder u. 

Jugendliche u18) 

Arztzahl 
Ist 

Sozialindex I 
2013 

modifiz. 
Verhältnis-

zahl 

Arztzahl 
Soll 

Versor-
gungsgrad 

Berlin 588.320 307,05 1,0000 2.405 244,6 125,5 

Mitte 58.081 33,50 0,9295 2.235 26,0 128,9 

Friedrichshain-Kreuzberg 43.640 22,50 0,9676 2.327 18,8 120,0 

Pankow 70.045 37,50 1,0742 2.583 27,1 138,3 

Charlottenburg-Wilmersdorf 44.242 28,50 1,0753 2.586 17,1 166,6 

Spandau 41.926 19,00 0,9501 2.285 18,3 103,5 

Steglitz-Zehlendorf 48.060 33,50 1,1000 2.646 18,2 184,4 

Tempelhof-Schöneberg 52.870 30,80 1,0343 2.487 21,3 144,9 

Neukölln 53.271 22,00 0,9068 2.181 24,4 90,1 

Treptow-Köpenick 40.435 17,50 1,0397 2.500 16,2 108,2 

Marzahn-Hellersdorf 45.751 23,00 0,9628 2.316 19,8 116,4 

Lichtenberg 45.589 20,25 0,9824 2.363 19,3 104,9 

Reinickendorf 44.410 19,00 0,9774 2.351 18,9 100,6 



    

       

   

    

     
  

 Anlage 1.13 Nervenärzte 

Arztgruppe: Nervenärzte 
Berücksichtigung von Demografiefaktor und Sozialindex I 2013 (additiv) 
(Spreizung durch Sozialindex um max. +/- 10 %) 

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2017) 

Arztzahlen zum Stichtag: 01.07.2018 (umgerechnet in Vollzeitstellen) 

Allgemeine Verhältniszahl: 13.745 
Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz 

Name des Planungsbereiches Bevölkerung Arztzahl 
Ist 

Demogra-
fiefaktor 

Sozialindex I 
2013 (Dem. + SI)/2 

modifiz. 
Verhältnis-

zahl 

Arztzahl 
Soll 

Versor-
gungsgrad [%] 

Berlin 3.711.930 318,05 1,0107 1,0000 1,0053 13.818 268,6 118,4 

Mitte 377.965 35,13 1,0579 0,9295 0,9937 13.658 27,7 126,9 

Friedrichshain-Kreuzberg 283.974 25,75 1,0810 0,9676 1,0243 14.079 20,2 127,7 

Pankow 402.289 30,10 1,0416 1,0742 1,0579 14.541 27,7 108,8 

Charlottenburg-Wilmersdorf 338.831 46,98 0,9816 1,0753 1,0284 14.136 24,0 196,0 

Spandau 242.143 19,00 0,9903 0,9501 0,9702 13.336 18,2 104,6 

Steglitz-Zehlendorf 307.076 27,10 0,9650 1,1000 1,0325 14.192 21,6 125,2 

Tempelhof-Schöneberg 348.739 36,00 0,9980 1,0343 1,0162 13.967 25,0 144,2 

Neukölln 329.387 24,00 1,0219 0,9068 0,9643 13.255 24,9 96,6 

Treptow-Köpenick 264.999 15,15 0,9866 1,0397 1,0131 13.926 19,0 79,6 

Marzahn-Hellersdorf 266.684 18,00 1,0085 0,9628 0,9857 13.548 19,7 91,4 

Lichtenberg 286.246 19,30 1,0066 0,9824 0,9945 13.669 20,9 92,2 

Reinickendorf 263.597 21,55 0,9785 0,9774 0,9780 13.442 19,6 109,9 



    

       

   

    

     
  

Anlage 1.14 Chirurgen 

Arztgruppe: Chirurgen 
Berücksichtigung von Demografiefaktor und Sozialindex I 2013 (additiv) 
(Spreizung durch Sozialindex um max. +/- 10 %) 

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2017) 

Arztzahlen zum Stichtag: 01.07.2018 (umgerechnet in Vollzeitstellen) 

Allgemeine Verhältniszahl: 26.230 
Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz 

Name des Planungsbereiches Bevölkerung Arztzahl 
Ist 

Demogra-
fiefaktor 

Sozialindex I 
2013 (Dem. + SI)/2 

modifiz. 
Verhältnis-

zahl 

Arztzahl 
Soll 

Versor-
gungsgrad [%] 

Berlin 3.711.930 198,25 1,0064 1,0000 1,0032 26.313 141,1 140,5 

Mitte 377.965 21,50 1,0339 0,9295 0,9817 25.750 14,7 146,5 

Friedrichshain-Kreuzberg 283.974 15,00 1,0470 0,9676 1,0073 26.420 10,7 139,6 

Pankow 402.289 26,25 1,0245 1,0742 1,0494 27.524 14,6 179,6 

Charlottenburg-Wilmersdorf 338.831 25,75 0,9889 1,0753 1,0321 27.071 12,5 205,7 

Spandau 242.143 11,00 0,9942 0,9501 0,9721 25.499 9,5 115,8 

Steglitz-Zehlendorf 307.076 13,50 0,9787 1,1000 1,0394 27.263 11,3 119,9 

Tempelhof-Schöneberg 348.739 16,75 0,9988 1,0343 1,0166 26.664 13,1 128,1 

Neukölln 329.387 12,00 1,0130 0,9068 0,9599 25.178 13,1 91,7 

Treptow-Köpenick 264.999 13,25 0,9919 1,0397 1,0158 26.644 9,9 133,2 

Marzahn-Hellersdorf 266.684 14,50 1,0051 0,9628 0,9839 25.809 10,3 140,3 

Lichtenberg 286.246 16,75 1,0039 0,9824 0,9932 26.051 11,0 152,4 

Reinickendorf 263.597 12,00 0,9870 0,9774 0,9822 25.764 10,2 117,3 



 

  

Anlage 1.17 Orthopäden 
Arztgruppe: Orthopäden 
Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2017) 

Arztzahlen zum Stichtag: 01.07.2018 (umgerechnet in Vollzeitstellen) 

Allgemeine Verhältniszahl: 14.101 
Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz 

Name des Planungsbereiches Bevölkerung Arztzahl 
Ist 

Demogra-
fiefaktor 

modifiz. 
Verhältnis-

zahl 

Arztzahl 
Soll 

Versor-
gungsgrad [%] 

Berlin 3.711.930 327,50 1,0116 14.264 260,2 125,8 

Mitte 377.965 33,50 1,0631 14.990 25,2 132,9 

Friedrichshain-Kreuzberg 283.974 19,00 1,0883 15.346 18,5 102,7 

Pankow 402.289 27,00 1,0453 14.739 27,3 98,9 

Charlottenburg-Wilmersdorf 338.831 48,75 0,9801 13.820 24,5 198,8 

Spandau 242.143 19,00 0,9895 13.953 17,4 109,5 

Steglitz-Zehlendorf 307.076 38,50 0,9622 13.568 22,6 170,1 

Tempelhof-Schöneberg 348.739 37,00 0,9979 14.071 24,8 149,3 

Neukölln 329.387 21,00 1,0238 14.436 22,8 92,0 

Treptow-Köpenick 264.999 21,25 0,9855 13.897 19,1 111,4 

Marzahn-Hellersdorf 266.684 18,50 1,0092 14.231 18,7 98,7 

Lichtenberg 286.246 19,50 1,0071 14.201 20,2 96,7 

Reinickendorf 263.597 24,50 0,9767 13.773 19,1 128,0 



 

 

  

Anlage 1.20 Radiologen 
Arztgruppe: Radiologen 
Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2017) 

Arztzahlen zum Stichtag: 01.07.2017 (umgerechnet in Vollzeitstellen) 

Allgemeine Verhältniszahl: 49.095 
Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz 

Name des Planungsbereiches Bevölkerung Arztzahl 
Ist 

Demogra-
fiefaktor 

modifiz. 
Verhältnis-

zahl 

Arztzahl 
Soll 

Versor-
gungsgrad [%] 

Berlin 3.711.930 173,75 1,0076 49.469 75,0 231,6 

Mitte 377.965 19,00 1,0409 51.103 7,4 256,9 

Friedrichshain-Kreuzberg 283.974 14,50 1,0568 51.885 5,5 264,9 

Pankow 402.289 21,00 1,0295 50.545 8,0 263,9 

Charlottenburg-Wilmersdorf 338.831 23,25 0,9867 48.443 7,0 332,4 

Spandau 242.143 8,00 0,9930 48.753 5,0 161,1 

Steglitz-Zehlendorf 307.076 18,75 0,9746 47.849 6,4 292,2 

Tempelhof-Schöneberg 348.739 17,50 0,9986 49.025 7,1 246,0 

Neukölln 329.387 4,00 1,0156 49.862 6,6 60,6 

Treptow-Köpenick 264.999 9,50 0,9903 48.621 5,5 174,3 

Marzahn-Hellersdorf 266.684 15,50 1,0061 49.393 5,4 287,1 

Lichtenberg 286.246 13,00 1,0047 49.325 5,8 224,0 

Reinickendorf 263.597 9,75 0,9845 48.332 5,5 178,8 



 

  

Anlage 1.23 Urologen 
Arztgruppe: Urologen 
Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2017) 

Arztzahlen zum Stichtag: 01.07.2018 (umgerechnet in Vollzeitstellen) 

Allgemeine Verhältniszahl: 28.476 
Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz 

Name des Planungsbereiches Bevölkerung Arztzahl 
Ist 

Demogra-
fiefaktor 

modifiz. 
Verhältnis-

zahl 

Arztzahl 
Soll 

Versor-
gungsgrad [%] 

Berlin 3.711.930 158,00 1,0360 29.500 125,8 125,6 

Mitte 377.965 14,50 1,2201 34.743 10,9 133,3 

Friedrichshain-Kreuzberg 283.974 9,00 1,3276 37.806 7,5 119,8 

Pankow 402.289 16,50 1,1516 32.794 12,3 134,5 

Charlottenburg-Wilmersdorf 338.831 24,25 0,9418 26.820 12,6 191,9 

Spandau 242.143 9,00 0,9688 27.589 8,8 102,5 

Steglitz-Zehlendorf 307.076 15,00 0,8932 25.435 12,1 124,2 

Tempelhof-Schöneberg 348.739 16,00 0,9935 28.291 12,3 129,8 

Neukölln 329.387 10,00 1,0760 30.639 10,8 93,0 

Treptow-Köpenick 264.999 10,75 0,9572 27.256 9,7 110,6 

Marzahn-Hellersdorf 266.684 10,00 1,0285 29.288 9,1 109,8 

Lichtenberg 286.246 11,00 1,0219 29.100 9,8 111,8 

Reinickendorf 263.597 12,00 0,9324 26.552 9,9 120,9 
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